

п'ятниця, 5 квітня 2013 року

Іноземні викладачі відзначили високий рівень знань наших студентів

На запрошення декана факультету журналістики, професора Володимира Манакіна в Запорізькому національному університеті з триденним робочим візитом побували професори провідних американських університетів - учасники Міжнародної програми академічного обміну імені Фулбрайта в Україні. Протягом 27-29 березня почесні гості зустрілися з викладачами та студентами факультету журналістики й інших факультетів, обговорили актуальні для нашої країни питання, а також взяли участь у низці засідань круглих столів і провели майстер-класи та презентації для майбутніх журналістів нашого університету.

Свого часу Володимир Манакін сам взяв участь у Програмі імені Фулбрайта – одній із найвідоміших міжнародних програм академічного обміну, що діє у світі з 1946 року й учасниками якої є 155 країн. Протягом 2008-2009 навчального року Володимир Миколайович викладав у Чиказькому університеті, тож він добре ознайомлений із можливостями, які відкриває перед студентами, молодими науковцями та викладачами участь у цій міжнародній академічній програмі.

Як зазначила під час візиту одна з гостей ЗНУ, директор Програми імені Фулбрайта в Україні Марта Коломиєць, усі учасники цієї програми вважають себе єдиною спільнотою, тож радо відгукнулися на пропозицію завітати

до нашого вишу.

Американські професори Стефан Блум (університет Південного Іллінойсу), Марк Джеймс (університет Західної Флориди), Джейсон Ліндсі (Санкт-Клаудський університет), Скотт Фейнштайн (Флоридський університет), Ендрю Нінку (Мерілендський університет), перебуваючи в Україні у рамках міжнародної наукової-освітньої програми, не лише читають лекції у вишах, але й проводять порівняльне дослідження українського політичного та соціального становища, зокрема стандартів вітчизняної журналістики із відповідними галузями життя в Сполучених Штатах Америки. Саме тому вони виявили бажання зустрітися з майбутніми журналістами нашого університету.

Уже після ознайомлювальної зустрічі зі студентами, яка відбулася 27 березня, професор Стефан Блум відзначив позитивну налаштованість запорізької молоді, прагнення студентів дізнатися якомога більше про особливості здобування освіти за кордоном і роль у житті американського суспільства журналістики, а також високий рівень володіння англійською мовою.

28 березня гості університету зустрілися з представниками місцевих ЗМІ. Під час зустрічі вони розповіли запорізьким журналістам про значення Програми імені Фулбрайта, яка протягом 21 року свого функціо-

нування в Україні виконує важливу місію, не лише надавши змогу близько 900 студентам і науковцям пройти навчання та стажування в закордонних вишах, але й популяризуючи знання про нашу державу у світі.

Того ж дня іноземні учасники проекту, а також український історик, телеведучий, заслужений журналіст України Данило Яневський взяли участь у роботі круглого столу "Україна та українці у глобальному світі". Цей захід, організований факультетом журналістики, зібрав викладачів і студентів нашого університету, яким цікаво було дізнатися, як саме виглядає Україна в очах американців.

Зокрема закордонних професорів попросили дати відповіді на такі запитання: що знають у світі про Україну? Чи відрізняються точки зору на нашу країну уряду та народу Америки? Також у них запитали про місце молоді в суспільних процесах в обох країнах, особливості американської університетської освіти тощо.

Марта Коломиєць розповіла, що народилася в США, однак її батьки були українськими емігрантами, тож професію журналіста обрала задля того, аби мати можливість розповісти довколишнім про батьківщину своїх предків, тоді ще – частину Радянського Союзу, про яку ніхто в Америці на той час майже нічого не знав.

Продовження на 2 сторінці



ЗНУ – Польща: можливі напрями співробітництва

Польський вектор розвитку міжнародної діяльності Запорізького національного університету на сьогодні є не лише сталим, але й перспективним. Яскравим прикладом цього став робочий візит Надзвичайного і Повноважного Посла Республіки Польща в Україні пана Генріка Літвіна й Генерального консула Республіки Польща у м. Харкові пана Яна Граната. Метою відвідин представниками Польського посольства нашого вишу стало обговорення можливостей подальшого розвитку співробітництва між нашим університетом і вищими навчальними закладами та установами Республіки Польща.

На зустріч із представниками посольства Республіки Польща завітали перший проректор ЗНУ Олександр Бондар, проректор з наукової роботи Віктор Гришак, начальник відділу міжнародних зв'язків і роботи з іноземними студентами Олена Тупахіна та директор Наукової бібліотеки ЗНУ Валентина Герасимова. Також участь у заході взяли викладачі та студенти економічного, історичного та філоло-

гічного факультетів ЗНУ.

У своєму привітальному слові Олександр Бондар відзначив, що ЗНУ вже досить давно підтримує тісні зв'язки з Республікою Польща та з університетами цієї країни. Підтвердження цьому є статистика академічної мобільності студентів ЗНУ: саме навчання і стажування в польських вищих навчальних закладах займають провідні позиції за цими показниками.

Надзвичайний і Повноважний Посол Генрік Літвін у свою чергу наголосив, що на сьогодні найважливішим завданням у рамках співробітництва Запорізького національного з навчальними закладами Республіки Польща має стати розвиток програм подвійних дипломів, обміну студентами та організація проходження стажування.

Наприкінці заходу студенти скористалися



можливістю поставити гостям запитання щодо міжнародного співробітництва, соціальної сфери та вищої освіти в Польщі. Перший проректор ЗНУ Олександр Бондар подякував гостям університету за візит і вручив їм на згадку ювілейну книгу

"Запорізький університет: історія і сучасність" та фотоальбом зі світлинами нашого вишу. У свою чергу, Посол і Генеральний консул подарували університету карту Республіки Польща та книги польською мовою.

Також представники посольства Республіки Польща відвідали Регіональний центр європейської інтеграції ЗНУ, де ознайомилися з виставкою польської літератури з фондів Наукової бібліотеки ЗНУ, а також виставкою літератури про Запорізький край.

Олена ЯРОШЕНКО

НОВИНИ

■ 25 березня на базі фізичного факультету відбувся Третій конкурс творчих робіт із удосконалення фізичного демонстраційного експерименту. Цього року захід отримав підтримку з боку Департаменту освіти і науки, молоді та спорту Запорізької міської ради. За результатами Конкурсу були визначені переможці в чотирьох номінаціях: "Краща робота з удосконалення демонстрації фізичного явища або закону", "Краща робота з удосконалення фізичного досліду", "Краща робота з удосконалення шкільної лабораторної роботи", "Краща робота з розробки удосконаленого фізичного приладу".

Члени журі конкурсу – представники факультету і вчителі шкіл – відзначили, що з кожним роком експериментальні роботи, які готують учні під керівництвом своїх шкільних наставників, стають більш ґрунтовними та цікавими.

■ 24 березня в ПК "Дніпропетросталь" відбувся гала-концерт XV Міжнародного фестивалю СТЕМ-ів "Студентські жарты-2013". У заході взяли участь команди з України, Росії, Білорусі. Наш виш у конкурсі представляла збірна команда СТЕМ "ЗНУ", до якої увійшли кращі гравці університету – учасники команд "Запорізька національна збірна", "3,4-2", "Уп'яточки", "Безысходность". Актори ЗНУ вибороли перемогу в номінації "Кращий актуальний сценарій".

■ 23 березня на сцені БК ім. Кірова відбулася прем'єра запорізького Нового театру – мелодрама за п'єсою Леонарда Герша "Такі вільні метелики". Виконавцями головних ролей Дона та Джил у цій виставі стали студенти четвертого курсу кафедри акторської майстерності факультету СПП Андрій Бейник і Марина Гунько (клас народного артиста України Олександра Короля, викладач – Тетяна Петрик). У цій постановці також відбувся сценічний дебют студента другого курсу Євгена Станіцького (клас заслуженого артиста України Надії Стадніченко, викладач – заслужений артист України Віктор Гончаров).

■ 22 березня на біологічному факультеті відбулося засідання круглого столу, присвячене Міжнародному дню води. На заході були присутні проректор з наукової роботи ЗНУ Віктор Гришак, завідувач кафедри загальної та прикладної екології і зоології, професор Олександр Рильський, заступник декана з наукової роботи, доцент кафедри імунології та біохімії Віра Копійка, активісти Наукового товариства студентів та аспірантів біологічного факультету, студенти та викладачі кафедри хімії, а також загальної та прикладної екології та зоології. На засідання круглого столу завітали і гості: професор Інституту колоїдної хімії та хімії води ім. А.В. Думанського НАН України, спеціаліст у галузі мікробіології і біотехнології очищення води Петро Гвоздяк, а також медик-психолог, голова Запорізького громадського профілактично-оздоровчого центру "Здоров'я" Володимир Новиченко.

■ 21 березня актив філологічного факультету ЗНУ вже традиційно, за підтримки студентської ради і Наукового товариства студентів та аспірантів факультету, організував творчий захід до Дня поезії. Теплу атмосферу свята створювали виступи Вікторії Матвєєвої, Катерини Шелунцової, Діани Рамазанової, Марини Громади, Анет Саричової, Тетяни Діденко, Аліни Труженко, Анни Карчевської, Віктора Стефутіна, Юлії Гринь та інших. Також на заході пролунали авторські пісні у виконанні наших студентів.

■ 15 березня посольством Канади в Україні спільно з асоціацією викладачів французької мови України був проведений VII Міжнародний конкурс художнього перекладу франкофонних поетів Канади. Цей захід влаштовано з метою вшанування творчості видатного канадського поета Гектора де Сен-Дені Ґарно. Студенти факультету іноземної філології ЗНУ гідно представили наш виш на міжнародних змаганнях. За результатами конкурсу в категорії "Поетичний переклад українською мовою чотирьох творів – для студентів вищих навчальних закладів" студентка II курсу спеціальності "Мова і література (французька)" Лілія Слесь і студентка IV курсу спеціальності "Переклад (французька)" Надія Повалякіна посіли почесне друге місце

Іноземні викладачі відзначили високий рівень знань наших студентів

Продовження.
Початок на 1 сторінці

Стефан Блум, який займається порівняльним вивченням політики та суспільних явищ, підкреслив, що вважає українців дуже позитивними. “Ви зараз знаходитесь у важкій ситуації, але все одно просуваєтесь у кращий бік”, – запевнив він.

“Треба робити себе такими, якими ми є насправді, тоді ми всього досягнемо”, – це рецепт успіху від Данила Яневського. Він зазначив, що лише побувавши в українських громадах, розсіяних по всьому світу, побачивши, що на багатьох світових мистецьких і наукових виставках серед переліку творців зустрічаються українські імена, остаточно переконався в тому, на що здатні українці, коли відчули себе вільними людьми.

Загалом іноземні гості ЗНУ запевнили, що в

українському суспільстві протягом останніх 20 років відбулися значні зміни, які інколи краще помітні збоку, ніж самими українцями.

Підбиваючи підсумки засідання круглого столу, Володимир Манакин зауважив, що на багато питань, які пролунали під час заходу, неможливо дати вичерпні відповіді. Однак, важливо вже те, що ми можемо спілкуватися з американцями вільно, без цензури, що неможливо було б уявити чверть століття тому. Важливим є, на його думку, і той факт, що багато питань взагалі були порушені, а їх обговорення стало приводом замислитися про сучасне і майбутнє.

Крім того, американські викладачі взяли участь у засіданні круглого столу “Журналістські



стандарті: український та американський погляд”, під час якого розглянули такі актуальні питання, як протистояння об’єктивізму та балансу проти суб’єктивної точки зору в пресі; питання демократичної та вільної преси в сучасному су-

спільстві; вплив журналістики на суспільство; контроль журналістики з боку влади та інші. На завершення свого візиту 29 березня іноземні викладачі провели презентації і майстер-класи для запорізьких студентів.

Під час зустрічі учасників Програми імені Фулбрайта з ректором ЗНУ, професором **Миколою Фроловим** Марта Коломиєць від імені всіх подякувала йому і декану факультету журналістики Володимиру Манакину за запрошення до нашого університету. Вона висловила сподівання на подальшу плідну співпрацю представників міжнародної програми академічного обміну імені Фулбрайта із ЗНУ. Американські викладачі підкреслили, що їх приємно вразив рівень знань наших студентів і питання, які ті ставили під час проведення майстер-класів.

Таміла ТАРАСЕНКО,
Ксенія НАЗАРЕНКО

Студентські профорги підвищили кваліфікацію

20 березня члени первинної профспілкової організації ЗНУ в актовій залі ПК ім. Дроб’язка провели навчання студентського профспілкового активу. На заході головували заступник голови обласного профкому Юрій Юдін і голова первинної профспілкової організації нашого університету Борис Павловський.

Програму навчання умовно поділили на дві частини. Головним завданням першого – теоретичного – блоку його організатори вбачали у підвищенні рівня інформаційної культури студентів-профторгів. У своїх виступах профорги факультетів розглянули актуальні питання нормативно-правової бази.

Так, профорг фізичного факультету **Катерина Конотопець** ознайомила присутніх із законом “Про вищу освіту”. Доповненням до виступу стала ремарка заступника голови ППО ЗНУ **Юлії Дудник** про створення трьох законопроектів “Про вищу освіту”, один із яких написаний правлячою партією та два –



опозиційною.

Профорг факультету іноземної філології **Дар’я Левченко** розглянула Закон “Про професійні спілки, їх права та гарантії”, у якому йдеться про визначення професійної спілки, членство у профспілках та основні положення їх діяльності. Актуальному питанню про стипендії був присвячений виступ профорга економічного факультету **Артема Зеленського**. Він ознайомив присутніх із Законом “Про порядок призначення і

виплати стипендій”.

Профорг юридичного факультету **Іван Мотильов** зачитав основні положення закону “Про порядок отримання путівок на оздоровлення студентів”. Доповненням до виступу стала фотопрезентація “Відпочинок студентів ЗНУ” – звіт про здійснену роботу, представлений членом профкому від факультету

менеджменту **Іреною Мороз**. Також вона розповіла про Асоціацію правозахисних організацій студентів, яка надає їм можливості відпочинку як в Україні, так і за кордоном.

“Про основи соціальної захищеності інвалідів в Україні” йшлося у доповіді представниці історичного факультету **Галини Сироти**. Закон “Про порядок призначення та виплати державної соціальної допомоги на дітей-сиріт” був висвітлений профоргом філологічного факультету

Юлією Дудник.

Профорг факультету соціальної педагогіки та психології **Ріта Крусір** озвучила основні аспекти закону “Про проведення практики студентів ВНЗ України” задля ознайомлення присутніх із законодавчим підґрунтям проходження навчальної або виробничої практики.

Крім того, представниця факультету менеджменту **Ірена Мороз** ознайомила учасників заходу із головними положеннями Закону “Про порядок переведення, відрахування та поновлення студентів”. Актуальним для студентів залишається питання пошуку роботи після закінчення вишу, яке регулюється законом “Про порядок працевлаштування випускників ВНЗ”. Із доповіддю з цього питання виступила **Тетяна Чернуха**.

Задля закріплення отриманої інформації організатори влаштували конкурс “Представ себе”, під час якого учасники повинні були уявити співбесіду з роботодавцем і за 1 хвилину розказати про себе

та отримати роботу. Переможцем цього конкурсу став студент I курсу факультету менеджменту **Дмитро Голубниченко**.

Другий, практичний, блок розпочався презентацією проекту “ISIC в Україні”, який розробив **Артем Зеленський**. Студенти дізналися про переваги міжнародного студентського квитка.

Також **Юлія Дудник** провела презентацію “Як поводити себе перед камерами”. Для цього проекту був створений відеоролик за участю студентки філологічного факультету **Марини Литвинчук** і студента економічного факультету **Дениса Бондарєва**. Тетяна Чернуха провела для учасників заходу тренінг “Командоутворення”, під час якого продемонструвала ефективну командну діяльність на практиці.

Програму заходу підготували таким чином, щоб студенти-профорги змогли дізнатися багато нового задля подальшого практичного впровадження набутих знань.

Гендерне виховання з точки зору науковців і громадських діячів

На факультеті соціальної педагогіки та психології дослідили “Практики гендерного виховання Південного Сходу України”. Саме цій темі присвятили “Гендерний форум-2013”, що відбувся на базі нашого університету 28 березня. Організаторами заходу виступили факультет соціальної педагогіки та психології, Запорізька жіноча організація “Центр громадсько-соціальних ініціатив” і Департамент соціального захисту населення Запорізької облдержадміністрації.

Серед учасників форуму були начальник відділу Департаменту соціального захисту населення Запорізької облдержадміністрації **Ольга Перун**, депутат Запорізької міської ради, заступник голови Орджонікідзевської районної адміністрації м. Запоріжжя **Тамара Огородова**, керівник дослідницького проекту “Жіноче обличчя воєнної історії Степової України” **Олександр Кривоший**, директор Запорізького облас-

ного центру соціально-психологічної допомоги та голова правління Запорізької обласної громадської організації “Об’єднання психологів та психоаналітиків «Взаємодія»” **Ірина Куратченко**, декан факультету СПП **Ольга Пономаренко**, доцент кафедри



педагогіки та психології освітньої діяльності ЗНУ **Тетяна Голованова**, доцент кафедри української літератури **Юлія Кушнерюк**, а також представники Школи прикладної соціології, громадські діячі, наукові та науково-педагогічні працівники, аспіранти та студенти.

Під час заходу його учасники обговорили ключові питання практик гендерного виховання жінок і чоловіків задля соціального розвитку Запорізького регіону. Особлива увага була приділена проблемам дослідження ролі жіночих постатей в історії козацького

Запоріжжя, повернення жінок в “офіційну” історію Запорізького краю, подолання гендерної асиметрії в літературі та мистецтві Півдня України, а також журналістиці та рекламі. У рамках діяльності форуму відбулась презентація результатів фокус-групи школи прикладної соціології “Образ чоловіка в кіно”.

Наприкінці зібрання його учасники висловили сподівання, що затвердження “Державної програми забезпечення рівних прав та можливостей жінок і чоловіків на період до 2016 р.” дозволить Україні зробити великий крок у досягненні гендерної рівності.

Олена ХЛИСТУН

Тренінги із ЗНО пройшли вдало

Протягом березня щонеділі на базі Запорізького національного університету тривали безкоштовні пробні тренінги з усіх предметів, включених до офіційно затвердженого переліку зовнішнього незалежного оцінювання.

За словами завідувача підготовчого відділення **Ірини Бакаленко**, цього року взяти участь у пробних тестуваннях виявила бажання велика кількість старшокласників.

Для прикладу нагадаємо, що тренінг з української мови та літератури зібрав 2100 випускників шкіл, що є рекордним показником. Тренінги з математики та фізики, які в попередні роки не користувалися надто великою популярністю серед випускників шкіл, цього разу відвідали відповідно 934 та 368 старшокласників, що значно більше, ніж минулого року. На пробне тестування з історії України завітало близько 1000 абітурієнтів, а перевірити свої знання зі всесвітньої історії виявило бажання майже 100 осіб.

Як зазначали викладачі і студенти ЗНУ, які чергували в останні тижні березня на пункті безкоштовного пробного тестування, відчувалося, що більшість абітурієнтів не обмежилася перевіркою знань з яко-



гось одного предмету, а взяли участь у кількох тренінгах. Під кінець березня старшокласники вже встигли вивчити процедуру підготовки до тестування, заповнення бланків відповідей, розподілу

відведеного часу для роботи з тестами та ознайомилися з основними особливостями проходження ЗНО-2013. Учасникам тестування ще раз нагадали основні умови, які необхідно виконати для успішного проходження зовнішнього незалежного оцінювання.

Співробітники ЗНУ, у свою чергу, врахували досвід п’ятирічного проведення таких пробних тестувань, аби зробити їхнє проходження для абітурієнтів максимально комфортним.

Найкращою оцінкою успішного проведення низки щорічних тестувань із ЗНО стали відгуки старшокласників у групі “Абітурієнт ЗНУ” в соціальній мережі “Вконтакте”. Більшість із них зазначила, що при проведенні тренінгів їм розповіли про вимоги, висунуті Українським центром оцінювання якості освіти до ЗНО, цих же умов дотримувалися і на самих пробних тестуваннях у виші. Загалом, на їхню думку, проходження пробних тестувань дозволило їм краще оцінити рівень власних знань.



Вітаємо з перемогою!

Цього разу, як і в попередні роки, студенти Запорізького національного університету гідно представили свій рідний виш під час участі у Всеукраїнському конкурсі студентських наукових робіт з природничих, технічних і гуманітарних наук у 2012/2013 н.р. Вони вкотре довели вміння не лише добре навчатися, а й проводити ґрунтовні наукові дослідження.

Колектив Запорізького національного широко вітає переможців і їхніх наукових керівників:

■ студента юридичного факультету **Дмитра Калниша** (науковий керівник – професор **Тетяна Коломоець**) із **Дипломом I ступеня** з напрямку “Юридичні науки”;

■ студента факультету іноземної філології **Ярослава Руденка** (науковий керівник – доцент **Світлана Запольських**) із **Дипломом I ступеня** зі спеціальності “Переклад”;

■ студента юридичного факультету **Івана Шумейка** (науковий керівник – професор **Тетяна Коломоець**) із **Дипломом II ступеня** з напрямку “Юридичні науки”;

■ студентку біологічного факультету **Надію Горохівець** (науковий керівник – доцент **Наталія Новосад**) із **Дипломом II ступеня** зі спеціальності “Біологія”;

■ студентку економічного факультету **Алісу Бардікову** (науковий керівник – доцент **Неля Проскуріна**) із **Дипломом II ступеня** з напрямку “Бухгалтерський облік, аналіз і аудит”;

■ студента біологічного факультету **Андрія Литовченка** (науковий керівник – професор **Віктор Лях**) із **Дипломом II ступеня** зі спеціальності “Біологія”;

■ студента економічного факультету **Артема Рудницького** (науковий керівник – професор **Алла Череп**) із **Дипломом III ступеня** за напрямком “Фінанси, грошовий обіг і кредит”;

■ студентку біологічного факультету **Аліну Височину** (науковий керівник – професор **Людмила Омелянчик**) із **Дипломом III ступеня** за напрямком “Хімічні науки”;

■ студентку факультету соціології та управління **Оксану Ковтун** (науковий керівник – доцент **Едуард Гугнін**) із **Дипломом III ступеня** з напрямку “Соціологія”;



■ студента економічного факультету **Євгена Селютіна** (науковий керівник – професор **Алла Череп**) із **Дипломом III ступеня** зі спеціальності “Економіка транспорту та зв’язків”;

■ студентку факультету фізичного виховання **Марію Вертелецьку** (науковий керівник – доцент **Ірина Кальонова**) із **Дипломом III ступеня** зі спеціальності “Фізичне виховання та спорт”;

■ студента економічного факультету **Дениса Плохотнікова** (науковий керівник – професор **Алла Череп**) із **Дипломом III ступеня** за напрямком “Інтелектуальна власність”;

■ студентку біологічного факультету **Наталію Гончарову** (науковий керівник – доцент **Олександр Рильський**) із **Дипломом III ступеня** в галузі науки “Екологія та екологічна безпека”;

■ студента економічного факультету **Максима Савватєєва** (науковий керівник – доцент **Тетяна Заховако**) із **Дипломом III ступеня** в галузі науки “Кількісні методи в економіці (економіко-математичне моделювання)”;

■ студентку економічного факультету **Аллу Лейбович** (науковий керівник – професор **Наталія Максишко**) із **Дипломом III ступеня** в галузі науки “Кількісні методи в економіці (статистика)”;

■ студента біологічного факультету **Владислава Мосейка** – (науковий керівник – доцент **Олександр Корж**) із **Дипломом III ступеня** в галузі науки “Екологія та екологічна безпека”.

■ студентку історичного факультету **Олександру Бабенко** (науковий керівник – професор **Олександр Ігнатуша**) із **Дипломом III ступеня** з напрямку “Історичні науки”.

■ студентку філологічного факультету **Юлію Гринь** – (науковий керівник – професор **Ірина Павленко**) із **Дипломом III ступеня** з напрямку “Російська мова та література”.

Шановні студенти та викладачі! Бажаємо вам нових творчих і наукових досягнень та успіхів у всіх починаннях!

Також вітаємо переможницю Всеукраїнської студентської олімпіади з російської мови та літератури, студентку філологічного факультету **Анну Бабаніну** (науковий керівник – доцент **Людмила Дука**) із **Дипломом II ступеня**.

ЦЕ ВАРТО ЗНАТИ!

■ У яких іменниках зміна закінчення впливає на значення слова?

Право вибору закінчення в родовому відмінку іменників чоловічого та середнього роду (**-а чи -у**) багатом впадається досить складним. Аби правильно відмінити такі іменники, слід не лише запам’ятати, у яких лексичних групах маємо ставити закінчення **-а**, а в яких **-у**, але й пам’ятати про нечисленні, але важливі винятки. Крім того, існує низка слів-омонімів (які мають однакові написання і вимову, але різний зміст), у яких відрізняються закінчення в родовому відмінку.

Ось кілька найбільш вживаних пар таких лексем, написання яких у родовому відмінку однини залежить від їх значення: **алмаза** (коштовний камінь) – **алмазу** (мінерал), **акта** (документ) – **акту** (дія), **Алжира** (місто) – **Алжиру** (країна), **апарата** (прилад) – **апарату** (установа), **бала** (одиниця виміру) – **балу** (святковий вечір), **блока** (частина споруди, машини) – **блоку** (об’єднання), **бора** (свердло) – **бору** (хімічний елемент), **булата** (зброя) – **булату** (сталь), **буряка** (одиночне) – **буряку** (збірне), **вала** (деталь машини) – **валу** (насип), **елемента** (конкретне) – **елементу** (абстрактне), **інструмента** (одиночне) – **інструменту** (збірне), **каменя** (одиночне) – **каменю** (збірне), **клина** (предмет) – **клину** (просторове поняття), **листопада** (місяць) – **листопаду** (процес), **папера** (документ) – **паперу** (збірне), **пояса** (предмет) – **поясу** (просторове поняття), **рахунка** (документ) – **рахунку** (дія), **соняшника** (одиночне) – **соняшнику** (збірне), **терміна** (слово) – **терміну** (строк), **стана** (технічне) – **стану** (муз. та ін.), **фактора** (маклер) – **фактору** (чинник) і т. ін.

З ДНЕМ НАРОДЖЕННЯ!

■ **2 квітня** – завідувача кафедри загальної та прикладної екології та зоології, професора **Олександра Федоровича Рильського**; завідувача кафедри практичної психології, доцента **Наталію Олександрівну Губу**;

■ **6 квітня** – завідувача лабораторії супроводження навчального процесу Центру інформаційних технологій **Наталію Володимирівну Кириченко**;

■ **7 квітня** – завідувача підготовчого відділення, доцента кафедри загального та слов’янського мовознавства **Ірину Миколаївну Бакаленко**;

■ **9 квітня** – заступника декана по заочному відділенню економічного факультету, доцента кафедри економічної кібернетики **Тетяну Вікторівну Заховако**; завідувача кафедри інформаційних технологій, доцента **Сергія Юрійовича Борю**;

■ **12 квітня** – заступника директора з навчально-виховної роботи Економіко-правничого коледжу **Олену Вікторівну Артеменко**;

...і ювілярів квітня!

■ **2 квітня** – електромонтера 5 розряду біостанції-профілакторію **Сергія Івановича Стуканова**;

■ **5 квітня** – доцента кафедри теорії та методики фізичної культури і туризму **Наталію Валеріївну Маковецьку**;

■ **6 квітня** – викладача математики вищої категорії Економіко-правничого коледжу **Наталію Юрївну Калашнікову**;

■ **11 квітня** – бібліотекаря 2 категорії Наукової бібліотеки ЗНУ **Зою Вікторівну Коноплю**;

■ **12 квітня** – двірника навчального корпусу №5 **Людмилу Семенівну Скляр**;

■ **13 квітня** – техніка 1 категорії кафедри фізики металів **Анатолія Васильовича Злочевського**;

■ **14 квітня** – старшого лаборанта деканату факультету соціальної педагогіки та психології **Любов Іванівну Павлик**;

НАЧ ІНФОРМУЄ

■ У першому кварталі 2013 року укладено та підписано 5 господаровірів на проведення науково-дослідних робіт і науково-технічних послуг, з них 2 господаровіри укладено навчально-науково-виробничою лабораторією біоресурсів навколишнього природного середовища на розробку наукового обґрунтування доцільності регулювання чисельності кабан дикого в мисливських угіддях Рівненської області. Керівник – д.б.н., проф. **Валерій Домніч**.

■ Завідувачем кафедри фізики металів проф. **Василем Пржоном** укладено господаровір на проведення дослідження методами рентгеноструктурного аналізу фазового складу зварного шва і зони термічного впливу зварних з’єднань сплавів типу ВТ8, отриманих способами аргонно-дугового зварювання, електронно-променевого зварювання та зварювання тертям.

■ Професором кафедри англійської філології **Тетяною Пахомовою** укладено господаровір на надання науково-технічних послуг щодо впровадження результатів наукових досліджень щодо розробки технології професійно спрямованої мовної освіти та вдосконалення методики викладання іноземних мов.

■ Навчально-науково-дослідною лабораторією клітинної та організмальної біотехнології при кафедрі загальної та прикладної екології та гірудотерапії також укладено господаровір. Керівник – д.мед.н., проф. **Олександр Фролов**.

Детальніша інформація розміщена на сайті ЗНУ у розділі “Наука”

Колектив ЗНУ вітає іменинників...

■ **20 квітня** – професора кафедри кримінального права та правосуддя **Ігоря Володимировича Озерського**;

■ **22 квітня** – завідувача кафедри джерелознавства, історіографії та спеціальних історичних дисциплін, професора **Володимира Івановича Мільчева**;

■ **24 квітня** – заступника начальника відділу кадрів **Яну Миколаївну Драєвську**;

■ **25 квітня** – завідувача кафедри англійської філології, професора **Санію Маратівну Єнікєєву**;

■ **28 квітня** – завідувача навчальної лабораторії загальної та прикладної екології при кафедрі загальної та прикладної екології та зоології **Єгора Юрійовича Гороховського**;

■ **29 квітня** – начальника загального відділу **Наталію Сергіївну Овечко**.

■ **15 квітня** – професора кафедри політології **Олену Миколаївну Кіндратець**;

■ **18 квітня** – прибиральника навчального корпусу №1 **Надію Вікторівну Савельєву**; доцента кафедри прикладної фізики **Анатолія Васильовича Недолу**;

■ **19 квітня** – професора кафедри соціальної педагогіки **Миколу Ілліча Приходька**;

■ **24 квітня** – швейцара навчального корпусу № 7 **Олександру Іванівну Лункін**;

■ **27 квітня** – прибиральника навчального корпусу № 1 **Людмилу Іванівну Хоменко**;

■ **28 квітня** – завідувача кафедри соціальної педагогіки, професора **Наталію Віталіївну Заверико**.

Матеріальне заохочення кращих студентів й аспірантів

Попри нелегку економічну ситуацію, що склалася у нашій країні, Запорізький національний університет втілює у життя усе від нього залежне, аби відповідати високим соціальним стандартам. Як і завжди, одним із найголовніших завдань цієї політики, яке ставить перед собою керівництво нашого вишу, є створення комфортних умов для навчання та побуту студентів та аспірантів, заохочення їх до оволодіння необхідними знаннями високого рівня та досягнення наукових здобутків.



Так, за інформацією головного бухгалтера нашого університету **Василя Тимошика**, у цьому місяці за рахунок коштів стипендіального фонду було заохочено 55 аспірантів із 79 осіб, що навчаються за державним замовленням, яким виплачено 100 тисяч гривень.

Також у січні-березні 2013 року матеріально заохотили і кращих студентів усіх факультетів ЗНУ. На премії 314 особам, які не лише гарно навчаються, але й мають значні досягнення в соціальній, науковій і спортивній галузях, витратили 188 487 гривень.

Крім того, по 720 гривень отримали 40 студентів, які через певні життєві обставити потребували матеріальної допомоги від університету.

Наш університет планує і надалі робити все задля того, аби забезпечити усім своїм студентам гідні умови навчання та підтримувати їх у прагненні здобути якісну вищу освіту.

Державний вищий навчальний заклад “Запорізький національний університет” Міністерства освіти і науки, молоді та спорту України оголошує конкурс на заміщення вакантних посад:

- викладач кафедри практичної психології – 1 ставка;
- старший викладач кафедри акторської майстерності – 1 ставка;
- доцент кафедри практичної психології – 1 ставка;
- доцент кафедри фізики напівпровідників – 1 ставка;
- доцент кафедри алгебри та геометрії – 1 ставка;
- доцент кафедри математичного моделювання – 1 ставка;
- професор кафедри математичного моделювання – 1 ставка;
- завідувач кафедри фізики напівпровідників, доцент – 1 ставка;
- завідувач кафедри математичного аналізу, доцент – 1 ставка;
- завідувач кафедри імунології та біохімії, доцент – 1 ставка;
- декан Нікопольського факультету ЗНУ – 1 ставка.

Умови конкурсу:

Кандидат на посаду декана факультету повинен бути з числа науково-педагогічних працівників факультету, мати науковий ступінь і вчене звання та не менше п’яти років науково-педагогічного стажу роботи.

Кандидат на посаду завідувача кафедри, доцента кафедри повинен мати вищу освіту за фахом, не менше п’яти років науково-педагогічного стажу і ступінь кандидата наук або звання доцента, старшого наукового співробітника за профілем кафедри, досвід викладацької, науково-дослідницької роботи.

Кандидат на посаду професора кафедри повинен мати вчене звання професора або науковий ступінь доктора відповідної галузі наук і стаж науково-педагогічної роботи за профілем кафедри у ВНЗ III – IV рівнів акредитації не менше восьми років.

Кандидат на посаду доцента кафедри повинен мати повну вищу освіту за фахом, не менше п’яти років науково-педагогічного стажу і ступінь кандидата наук або звання доцента, старшого наукового співробітника за профілем кафедри, досвід викладацької, науково-дослідницької роботи.

Кандидат на посаду старшого викладача кафедри повинен мати вищу освіту за фахом, не менше п’яти років науково-педагогічного стажу, досвід викладацької, науково-дослідницької роботи (не менше 5-ти опублікованих наукових робіт, участь не менше ніж у 6-ти конференціях).

Кандидат на посаду викладача кафедри повинен мати вищу освіту за фахом, не менше трьох років науково-педагогічного стажу, ступінь магістра за спеціальністю, яка відповідає профілю кафедри.

Заяви на участь у конкурсі подавати протягом місяця з дня надрукування оголошення за адресою: 69600, м. Запоріжжя, вул. Жуковського, 66, I навчальний корпус, загальний відділ (каб. 48).

До заяви, зареєстрованої в загальному відділі ЗНУ, додається:

✍ додаток до анкети на участь у конкурсі (каб. 48),

✍ завірений список наукових праць,

а для тих, хто не працює в ЗНУ, також:

✍ особовий листок з обліку кадрів,

✍ автобіографія,

✍ документи про освіту, науковий ступінь і вчене звання.

За довідками звертатись за телефоном:

228-75-12

Учасники учнівської олімпіади завітали до нашого університету

Наприкінці березня до нашого університету завітали старшокласники Київської, Полтавської, Рівненської та Херсонської областей – учасники III Всеукраїнського туру олімпіади з української мови та літератури, який цього року проходить у нашому місті. Вони зустрілися з викладачами та студентами філологічного факультету. Для гостей провели також екскурсію студмістечком ЗНУ та його музеями.

Зустріч відбулася за ініціативи декана філологічного факультету **Тамари Хом'як**, яка звернулася до доцента Запорізького обласного інституту післядипломної педагогічної освіти **Галини Корицької** із пропозицією включити до екскурсійної програми, розробленої для учасників олімпіади, візит до нашого університету.

Завідувач підготовчого відділення **Ірина Бакаленко** розповіла учасникам олімпіади про структуру нашого університету, його досягнення та можливості, які відкриваються перед випускниками провідного державного вищого навчального закладу нашого регіону.

У своєму виступі перед гостями Тамара Хом'як більш детально зупинилася на особливості навчання на філологічному факультеті та науко-



вих здобутках його студентів. Також Тамара Володимирівна звернула увагу присутніх на те, що в наступному навчальному році на факультеті відкриваються дві нові спеціальності – “Переклад (українсько-російсько-болгарський)” і “Переклад (українсько-російсько-польський)”.

Із гостями факультету поспілкувалася й аспірантка першого року навчання, випускниця філологічного факультету **Марія Черняєва**, яка свого часу теж перемогла у Всеукраїнській учнівській олімпіаді з

української мови та літератури. Вона привітала школярів, відзначивши, що всі вони, дійшовши до третього туру, можуть вважати себе переможцями, і побажала їм успіхів у навчанні та вдалого вибору вищого навчального закладу.

Також для учасників олімпіади влаштували невелику концертну програму: своїми виступами присутніх порадували студенти філологічного факультету **Микола Білик**, **Вікторія Теодорова**, **Юлія Данилюк** та **Олексій Ворожеев**.

На гостей університету зустріч із його викладачами та студентами, а також екскурсія справили велике враження. Вони щиро подякували організаторам заходу.

Таміла ТАРАСЕНКО

915 книг – у подарунок школярам



У рамках міської соціальної акції “Я для тебе” студенти та викладачі юридичного факультету зібрали 915 книг. Частина з них буде передана організатору акції – студентському меру міста Запоріжжя **Михайлу Федорову**, а інша частина – школам міста. Вдалі результати проведення акції спонукали викладачів і студентів факультету ухвалити рішення зробити такий збір книг щорічним.

Нагадаємо, що мета соціальної акції “Я для тебе” – збір різноманітної літератури в закладах міста та області. Далі організатори планують провести аукціон із продажу книг, на кошти від

якого буде придбане технічне обладнання для шкіл-інтернатів або дитячих будинків. Студенти юридичного факультету не лише взяли активну участь у соціальній акції “Я для тебе”, але й вирішили створити мобільну групу під керівництвом старшого викладача **Миколи Мартинова**, головним завданням якої стане проведення профорієнтаційної роботи в школах нашого міста. До її складу увійшли 25 студентів 2-4 курсів.

Протягом квітня-червня мобільна група відвідає 80 шкіл міста Запоріжжя. Під час таких візитів зібрані книги будуть передаватися до шкільних бібліотек. При цьому представники ЗНУ презентуватимуть старшокласникам свій виш і розповідатимуть про переваги студентського життя і перспективи, що відкриваються перед випускниками ЗНУ.

Олена ЯРОШЕНКО

Учені прогнозують майбутнє України

На базі факультету соціології та управління Запорізького національного університету вже втретє провели Міжнародну наукову конференцію “Соціальне прогнозування та проектування майбутнього України”.

До оргкомітету заходу увійшли: Соціологічна асоціація України, Національне агентство України з державної служби, Запорізька обласна державна адміністрація, Запорізьке управління державної служби, факультет соціології та управління ЗНУ, Софійський університет “Св. Климент Охридський”, Тюменський державний університет, Рязанський державний університет імені С. Єсеніна, проєкт ЄС-ПРООН “Місцевий розвиток, орієнтований на громаду-II”.

На урочисте відкриття заходу завітали почесні гості – заступник голови Запорізької обласної ради **Микола Ярмошук** і ректор ЗНУ, професор **Микола Фролов**. Вони привітали учасників конференції і побажали їм плідної роботи й успіхів у майбут-

ніх наукових дослідженнях. Також під час пленарного засідання виступили: декан факультету соціології та управління ЗНУ, професор **Максим Лепський**, викладачі нашого та інших провідних вітчизняних ВНЗ.



Цікавою особливістю роботи конференції стали доповіді, надіслані у форматі відео, від доцента кафедри теорії і історії держави та права Самарської державної обласної академії (Російська Федерація) **Василя Токарева**, наукового співробітника Інституту філософії й права Сибірського відділення РАН, члена Експертної ради комітету з

науки і наукомістких технологій Державної Думи Федеральних Зборів РФ **Антон Дідікіна**, а також професора кафедри філософії Донецького національного технічного університету **Романа Додонова**.

Робота наукового зібрання тривала в секційних засіданнях: “Соціальне прогнозування: методологія, перспективи та проблеми”, “Політичне управління розвитком України”, “Прогнозування та проектування у філософії державного управління” та “Студентська наука у формуванні майбутнього України”. Під час секційних засідань гості та студенти ЗНУ представили свої доповіді, розглянули основні проблеми соціального прогнозування та проектування майбутнього розвитку України. Також учасники конференції взяли участь у засіданні круглого столу на тему “Філософські читання наукової школи Віталія Воловика”.

Олена ЯРОШЕНКО

Французькі актори знову зустрілися із запорізькими колегами

23 березня кафедра акторської майстерності факультету соціальної педагогіки та психології ЗНУ приймала гостей із Франції – акторів театру “Théâtre de l'imprévu”.

Французькі актори **Ерік Сена** та **Ніколас Санті** вже вдруге завітали до нашого університету. Цього разу вони винесли на суд глядача захоплюючу літературно-театралізовану історію “Блез Сандрар. Легенда bourlingueuse”, яка справила

на всіх присутніх дуже велике враження. Після показу вистави актори та студенти провели засідання круглого столу. Захід походив у теплій і дружній атмосфері. Учасники засідання обмінялися думками щодо акторської професії, обговорили нові методики та акторські тренінги. А наостанок домовилися про нові творчі зустрічі та вистави.

Таміла ТАРАСЕНКО,
Олена ХЛИСТУН

“Зелена хвиля” докотилася до ЗНУ



У нашому університеті вже другий місяць перебувають волонтери міжнародної студентської організації AIESEC. Вони – учасники міжнародного екологічного проєкту “Green Rush”, що діє в 10 містах України. Крім того, волонтери допомагають своїм українським ровесникам краще оволодіти іноземними мовами і водночас хочуть більше дізнатися про життя в нашій країні.

Так, представляючи студентам біологічного факультету і факультету журналістики **Брунно Сомма** (Італія), **Анну Біро** (Угорщина) та **Кароліну Пессона** (Бразилія) начальник відділу міжнародних зв'язків та роботи з іноземними студентами **Олена Тупахіна** звернулася до запорізьких студентів із проханням подбати про гостей міста. Адже їм було б цікаво побувати не лише на офіційних екскурсіях (до речі, вони знають про легендарний острів Хортицю і прагнуть побачити його ближче), але й познайомитися з містом і цікавими місцями області в неформальній обстановці. Студенти відгукнулися на пропозицію і самі запропонували кілька маршрутів. У тому числі – поїздки до Бердянська та на знамениті Кам'яні Могили.

Іноземні гості беруть активну участь у житті нашого університету. Вони завітали на засідання круглого столу “Екологічні пробле-

ми у сучасному світі”. Організатором заходу на базі нашого вишу виступило Наукове товариство студентів та аспірантів. Очолила засідання голова НТСА факультету іноземної філології **Ірина**

Разумович. В обговоренні питань активну участь взяли гості заходу – **Анна Біро**, **Бруно Сомма** та **Кароліна Пессона**. Вони розповіли про досвід власних країн із вирішення нагальних екологічних питань і спеціальні державні програми, спрямовані на їх подолання, а також про введення факультативів із “Екологічної обізнаності” до шкільних програм у країнах Європи.

Також до кінця квітня, поки завершиться їхнє перебування у ЗНУ, волонтери вестимуть “Speaking club”. Двічі на тиждень – у вівторок та в середу – усі охочі можуть приєднатися до обговорення певної теми англійською мовою, яке триватиме з 17.30 у 249 аудиторії II навчального корпусу, а в п'ятницю спілкування в “Speaking club” буде відбуватися італійською мовою. Про список запропонованих для обговорення тем можна дізнатися в Центрі вивчення іноземних мов (аудиторія 110, II навчальний корпус).

Обласна академічна газета “Запорізький університет”
Засновник і видавець –
колектив Запорізького національного університету
Видається – з 1973 року

Творчий колектив: **Таміла Тарасенко**, **Олена Хлисту**,
Олена Ярошенко, **Дар'я Олійник**, **Ксенія Назаренко**
Інтернет-версія – **Олена Благодарова**
Фотокореспондент – **Василь Биченко**

Номер підписаний до друку 3.04.2013

Автори надрукованих матеріалів
несуть відповідальність за підбір
і точність фактів і цитат,
статистичних даних,
які не підлягають
відкритій публікації.
Редакція може
публікувати матеріали
в порядку обговорення,
не поділяючи точку зору автора.

Зареєстровано Запорізьким обласним
управлінням юстиції: свідоцтво про державну
реєстрацію друкованого засобу масової
інформації серія 33 №735-010-пр
від 7 червня 2006 року.
Виходить двічі на місяць
українською мовою.
Поширюється безкоштовно.
Один друкований аркуш.
Наклад 1000 примірників.

Адреса редакції:
69063, м. Запоріжжя,
вул. залізнична, 24
9 поверх, кабінет №2
Телефон: **228-75-32**
e-mail: **znu.gazeta@gmail.com**
Надруковано
в ТОВ “Південноукраїнська
виробнича компанія”